
TITULARES e-mail SUPLENTES e-mail

Diretor Osvaldo de Freitas ofreitas@fcfrp.usp.br

Vice-Diretora Maria Regina Torqueti torqueti@fcfrp.usp.br

Chefe do DACTB Lúcia Helena Faccioli faccioli@fcfrp.usp.br Gilberto Úbida Leite Braga gbraga@fcfrp.usp.br

Chefe do DCBm Zeki Naal zekinaal@usp.br Carem Gledes Vargas Rechia cvrechia@fcfrp.usp.br

Chefe do DCF Maria José Vieira Fonseca magika@fcfrp.usp.br Patrícia M. B. G. Maia Campos pmcampos@usp.br 

CG Dionéia Camilo Rodrigues de Oliveira drolivei@fcfrp.usp.br Leonardo Regis Leira Pereira lpereira@fcfrp.usp.br

CPq Maria Cristina Nonato cristy@fcfrp.usp.br Sérgio Akira Uyemura suyemura@fcfrp.usp.br

CCEx Lorena Rigo Gaspar Cordeiro lorena@fcfrp.usp.br Hosana Maria Debonsi hosana@fcfrp.usp.br 

CPG Mônica Tallarico Pupo mtpupo@fcfpr.usp.br Elaine C. Pereira De Martinis edemart@fcfrp.usp.br 

Ana Lúcia da Costa Darini aldarini@fcfrp.usp.br

Antonio Cardozo dos Santos acsantos@fcfrp.usp.br 

Elaine Cristina Pereira De Martinis edemart@fcfrp.usp.br 

Eliane Candiani Arantes Braga ecabraga@fcfrp.usp.br 

Fernando Barbosa Junior fbarbosa@fcfrp.usp.br

Gino Del Ponte ginodpnt@fcfrp.usp.br

Gustavo Henrique Goldman ggoldman@usp.br

Ivone Carvalho carronal@usp.br 

Jairo Kenupp Bastos jkbastos@fcfrp.usp.br

Maria Vitória Lopes Badra Bentley vbentley@usp.br

Norberto Peporine Lopes npelopes@fcfrp.usp.br

Patrícia M. B. G. Maia Campos pmcampos@usp.br

Paulo Cezar Vieira pcvieira@fcfrp.usp.br

Roberto Santana da Silva silva@usp.br

Sérgio Akira Uyemura suyemura@fcfrp.usp.br 

Sérgio de Albuquerque sdalbuqu@fcfrp.usp.br 

Suely Vilela suvilela@fcfrp.usp.br

Vera Lúcia Lanchote lanchote@fcfrp.usp.br

Composição da Congregação - FCFRP/USP
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Ana Patrícia Yatsuda Natsui ayatsuda@fcfrp.usp.br Fabíola Attié de Castro castrofa@fcfrp.usp.br 

Andréia Machado Leopoldino andreiaml@usp.br Kelen Cristina Ribeiro Malmegrin de Farias kelenfarias@fcfrp.usp.br

Marco Antonio Alves da Silva maasilva@fcfrp.usp.br Carlos Henrique Tomich de Paula da Silva tomich@fcfrp.usp.br

Nadia Monesi namonesi@fcfrp.usp.br Fernando Batista da Costa febcosta@fcfrp.usp.br

Renata Fonseca Vianna Lopez rvianna@fcfrp.usp.br Giuliano César Clososki gclososki@fcfrp.usp.br

Sandra Yasuyo Fukada Alves sfukada@usp.br (vago - afastamento)

Simone de Pádua Teixeira spadua@fcfrp.usp.br Lorena Rigo Gaspar Cordeiro lorena@fcfrp.usp.br

Wanderley Pereira de Oliveira wpoliv@fcfrp.usp.br Pedro Alves da Rocha Filho pedranjo@fcfrp.usp.br

Ana Amélia Carraro Abrahão acarraro@fcfrp.usp.br Leonardo Neves de Andrade leonardo@fcfrp.usp.br

Carolina Patrícia Aires Garbellini airescp@fcfrp.usp.br Alessandra Vincenzi Jager alejager@usp.br

Márcia Eliana da Silva Ferreira mesfe@fcfrp.usp.br Jonas Augusto Rizzato Paschoal paschoal@usp.br

Regina Célia Garcia de Andrade randrade@fcfrp.usp.br Fabiana Rossi Varallo frvarallo@fcfrp.usp.br

Vânia dos Santos vasantos@usp.br (vago - mudança de categoria)

David de Mello Junior david.mello@usp.br

Rosemary Ioshimine Gerolineto roseig@usp.br

Pedro Henrique Daibert Garcia pgarcia97@usp.br João Renato Gasparini Licerre joaogaspl@usp.br

Fernanda Silva de Lima Conegundes fernanda.conegundes@usp.br Julia Fernandes Roza julia.roza@usp.br

Pós-graduandos Gabriel Dessotti Barretto gabrielbarretto@usp.br Vitor Leonardo Bassan vitorlbassan@usp.br

Atualizada em 17/09/2020

* Reunião do Conselho Universitário realizada no dia 19/11/2019, foi aprovada a mudança da 

nomenclatura do Departamento de Física e Química da FCFRP-USP para Departamento de Ciências 

BioMoleculares, conforme Resolução USP nº 7895, de 27-11-2019. 

Graduandos

Professores Associados

Representantes 

Funcionários
Marcio Adriano de Carvalho macmac@usp.br

Professores 

Doutores
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